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KAPITULLI 17 
 

SHEQERNAT DHE ËMBËLSIRAT PREJ TIJ 
 
 
Shënim 
 
1.  Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Ëmbëlsirat që përmbajnë kakao (kreu 1806); 
 
(b) Sheqernat kimikisht të pastra (përveç saharozës,laktozës,maltozës,glukozës dhe fruktozës) apo produkte të tjera të kreut 2940;apo 
 
(c) Medikamentet apo produkte të tjera të Kapitullit 30. 

 
 
Shënime të nënkreut 
 
1 Për qëllime të nënkreut 1701 11 dhe 1701 12,”sheqer i papërpunuar" nënkupton sheqerin tek i cili përmbajtja e saharozës ndaj peshës,në gjendje të thatë,i korespondon leximit të  

polarometrit prej më pak se 99.5 0. 
 
 
Shënime shtesë 
 
1. Për qëllimet e nënkrereve 1701 1110,1701 1190,1701 1210 dhe 1701 1290,‘sheqer I papërpunuar’,nënkupton sheqerin,as të aromatizuar as të ngjyrosur as që përmban 

substanca të tjera shtesë,që përmban në gjendje të thatë,më pak se 99,5 % ndaj peshës saharoze të përcaktuar nga metoda polarimetrike. 
 
 
2. Për qëllimet e nënkreut 1701 9910,‘sheqer I bardhë’ nënkupton sheqerin,as të aromatizuar as të ngjyrosur apo qe përmban substanca të tjera shtesë,që përmban në gjendje të 

thatë,99,5 % apo me shumë ndaj peshës saharoze,të përcaktuar me metodën polarimetrike. 
 
 
3. Për qëllimet e nënkrerëve 1702 3010, 1702 4010, 1702 6010 dhe 1702 9030,‘izoglokoze’ nënkupton produktin e fituar nga glukoza apo polimeret e saj me një përmbajtje  

fruktozë prej të paktën 10 % ndaj peshës në gjendje të thatë. 
 

 
4. ‘Shurup inuline’ nënkupton : 
 

(a) për qëllimet e nënkreut 1702 6080 produkti i menjëhershëm fituar nga hidroliza e inulinës apo oligofruktozave,që përmban në gjendje të thatë më shumë se 50 % fruktoze 
në formë të lirë apo si saharozë; 

 
(b) për qëllimet e nënkreut 1702 9080 produkti i menjëhershëm fituar nga hidroliza e inulinës apo oligofruktozave,që përmban në gjendje të thatë të paktën 10 % por jo më tepër 

së 50 % fruktozë në formë të lirë apo si saharozë. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
1701 

 
Sheqer i prodhuar nga kallam sheqeri apo nga panxhar sheqeri 
dhe saharoza kimikisht e pastër,në gjendje të ngurtë: 
 

       

  
- Sheqer i papërpunuar që nuk përmban aromatizues apo lënde 
ngjyruese shtesë: 

       

1701 11 - - Sheqer prej kallam sheqerit:        
1701 1110 00 - - - Për rafinim  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1701 1190 00 - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1701 12 - - Sheqer prej panxhar sheqerit:        
1701 1210 00 - - - Për rafinim  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1701 1290 00 - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
  

- Të tjera: 
       

1701 9100 00 - - Që përmbajnë lëndë aromatizuese apo ngjyruese shtesë  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1701 99 - - Të tjera:        
1701 9910 00 - - - Sheqer i bardhë  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1701 9990 00 - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
1702 

 
Sheqer tjetër,duke përfshirë laktozën,maltozen,glukozën dhe 
fruktozën kimikisht të pastra,në gjendje të ngurtë;shurupet e 
sheqerit që nuk përmbajnë lëndë aromatizuese dhe ngjyruese 
shtesë;mjalte artificial,nëse është apo jo i përzier me mjaltë 
natyral;karamel: 
 

       

  
 
- Laktoze dhe shurup laktoze: 

       

1702 1100 00 - Që përmban ndaj peshës 99% apo më shumë laktozë, të 
shprehur si laktozë anhider, të llogaritur  mbi lëndën e thatë 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1702 1900 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
 
1702 20 

 
 
- Sheqer panje dhe shurup prej panjës:  

       

1702 2010 00 - - Sheqer panje në formë solide,që përmban lëndë aromatizuese  
apo ngjyruese shtesë 

 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1702 2090 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
 
1702 30 

 
 
- Glukozë dhe shurup glukoze,që nuk përmban fruktozë apo që 
përmban në masë të thatë 20% ndaj peshes: 

       

 
1702 3010 00 

 
- - Izoglukoze - L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
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se 
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Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 
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të 

akcizës 

 - - Të tjera:        
1702 3050 00 - - - Në formë të pluhurit të bardhë kristaline,nëse është apo jo e  

aglomeruar 
 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1702 3090 00 - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
 
1702 40 

 
 
- Glukoze dhe shurup glukoze,që përmban ndaj peshës në 
gjendje të thatë të paktën 20 % por më pak se 50 % fruktoze, 
duke përjashtuar sheqerin invert: 

       

1702 4010 00 - - Izoglukoze  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 4090 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
 
1702 5000 00 

 
 
- Fruktoze kimikisht e pastër 

 
 

 -  

 
 

L03 

 
 

L03 

 
 

10 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

16 

 
 

 -  
 
 
1702 60 

 
 
- Fruktoza të tjera dhe shurup fruktoze,që përmban në gjendje të 
thatë ndaj peshës më shumë se 50 % fruktoze duke përjashtuar 
sheqerin invert: 

       

1702 6010 00 - - Izoglukoze  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 6080 00 - - Shurup inuline  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 6095 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
 
1702 90 

 
 
- Të tjera,duke përfshirë sheqerin invert dhe sheqernat tjerë dhe 
përzierjet të sirupit të sheqererave që përmbajnë ndaj peshës në 
gjendje të thatë 50% fruktozë: 

       

1702 9010 00 - - Maltoze e pastër kimikisht  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 9030 00 - - Izoglukoze  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 9050 00 - - Maltodekstrine dhe shurup maltodekstrine   -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - Karamele :        
1702 9071 00 - - - Që përmbajnë sukrozë në lëndë të thatë prej 50 % apo më  

shume ndaj peshës 
 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

 - - - Të tjera:        
1702 9075 00 - - - - Në formë pluhuri,nëse është apo jo i aglomeruar  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 9079 00 - - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 9080 00 - - Shurup inuline  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1702 9095 00 - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 
1703 

 
Melasat e rezultuara nga ekstraktimi apo rafinimi i sheqerit: 

       

 
1703 1000 00 

 
- Melasat e kallam sheqerit  

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
1703 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  
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1704 

 
Ëmbëlsirat prej sheqerit (përfshirë çokollatën e bardhë),që nuk 
përmbajnë kakao: 
 

       

 
 
1704 10 

 
 
- Çamçakëzat,nëse janë apo jo të veshur me sheqer: 

       

 
1704 1010 00 

 
- - Që përmbajnë saharozë prej më pak se 60 % ndaj peshës (duke 
përfshirë sheqer të konvertuar të shprehur si saharoze): 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
 
1704 1090 00 

 

- - Që㍑ përmbajnë saharozë prej më shumë se 60 % ndaj peshës 
(duke përfshirë sheqer të konvertuar të shprehur si saharozë): 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
1704 90 

 
- Të tjera: 

       

 
1704 9010 00 

 
- - Ekstrakt jamballi që përmban më shumë se 10 % ndaj peshës  
saharozë por që nuk përmban substanca të tjera shtesë 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 
1704 9030 00 

 
- - Çokollatë e bardhë 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
 -  

 - - Të tjera:        
1704 9051 00 - - - Pasta,duke përfshirë marzipanin,në paketime të menjëhershme 

të një peshe neto prej 1 kg apo më shumë  
 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1704 9055 00 - - - Pastile për fyt dhe për kollitje  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1704 9061 00 - - - Kufeta dhe produkte të ngjashme  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - Të tjera:        
1704 9065 00 - - - - Ëmbëlsira të gomuara dhe ëmbëlsira xhelatinoze,duke përfshirë 

pastat me fruta në formë të ëmbëlsirave të sheqerit 
 -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

1704 9071 00 - - - - Ëmbëlsira të ziera,nëse janë apo jo të mbushura  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1704 9075 00 - - - - Karamele me gjalpë,karamelet dhe ëmbëlsira të ngjashme  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
 - - - - Të tjera:        
1704 9081 00 - - - - - Tableta të kompresuara  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  
1704 9099 00 - - - - - Të tjera  -  L03 L03 10 CEFTA : 0 16  -  

 


